Bureau d’études

d’ingénierie,
conseils, services

ille de Villeneuve-La-Guyard (89)

LACE DES PERIMETRES DE PROTECTION
CAPTAGE D’ENTRE-DEUX-NOUES

OSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE

DSSIER D’AUTORISATION AU TITRE DU
BBIDE DE LA SANTE PUBLIQUE

eay |
Sciences €nvironnement SeINe

NORMaNDIe




13

Ce dossier a été réalisé par :

Sciences Environnement

Agence d'Auxerre

2017_090 Mise en place des périmétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piéce n°6 : Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



14

TABLE DES MATIERES

1= NOTE DE PRESENTATION ....eeeveteeeeeeseseeeeseesesteseseeeeeesseseeseseesesesseseeseseesesesesssesesessessssesseseseseesessenessessesenenseseeseene
[...]
D’apres la coupe du captage, celui-ci capte la nappe de la craie du Sénonien.

Référentiel BDLisa :

La BD LISA correspond a un découpage du territoire national en entités hydrogéologiques
(formations géologiques aquiferes ou non) délimitées a 3 niveaux de détail suivant des regles
élaborées dans le cadre d’une méthodologie nationale :

e le niveau national (niveau 1 NV1) qui fournit une représentation nationale des grands
ensembles hydrogéologiques. || met en évidence leur distribution spatiale et leur
importance en tant que ressource quantitative. C'est le support d’études d’orientation a
I’échelle nationale. La gamme d’échelle d’utilisation cartographique est comprise entre le
1/500 000 et le 1/1 000 000 ;

e le niveau régional (niveau 2 NV2) qui permet une représentation régionale ou par bassin des
entités hydrogéologiques a une échelle de I'ordre du 1/250 000. Il doit permettre une
gualification des systémes aquiféres au regard de leur importance en tant que ressource
régionale, de leur vulnérabilité (a la sécheresse, aux pollutions) ;

2017_090 Mise en place des périmeétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piéce n°6 : Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



67

le_niveau local (niveau 3 NV3) qui correspond a la représentation la plus détaillée du
référentiel, a une échelle de I'ordre du 1/50 000. Il identifie 'ensemble des entités connues,
en s’appuyant sur les deux niveaux précédents et en les complétant, dans certaines zones,
par I'identification des unités aquiféres locales. Il constitue le support d’études ponctuelles
permettant d’améliorer les connaissances hydrogéologiques (carte piézométrique,
modélisation,...).

A I'échelle du niveau 3 NV3, 'aquifére étudié présente les caractéristiques suivantes :

Code de I'Entité Hydrogéologique locale 121AQ30
Nom de I'Entité Hydrogéologique Craie marneuse et marnes du Turonien inférieur du Bassin Parisien du bassin versant de

Caractéristiques de |'entité
Nature :

Etat :

Theme :

Type de milieu :

5 Unité aquifére
2 Entité hydrogéologique a nappe libre Est incluse dans I'Entité Hydrogéologique 121
2 Sédimentaire Grand systéme multicouche du Campanien au Turonien (Séno-Turonien) du
4 Double porosité : matricielle et de fissures Bassin Farisien
Origine de la construction : 1 Carte géologique ou hydrogéologique

Nom : Craie du Séno-Turonien du Bassin Parisien du bassin versant de I'Yonne
Code : 121AQ01

Nature : unité aquifere

Théme : sédimentaire

Type de milieu : Double porosité : matricielle et de fissures

I'Yonne (bassin Seine-Normandie)

'HG

X e AT

I?ﬁd\'l_\IS 4 ‘{_’ AU 3 . Représentation de I'entité
L

Ondrs 1

- Ordre 2
o2
- Grdre 45
- Ordre 610
- Ordre 11-20
- Grdr= 214

Est incluse dans 'Entité Hydrogéologique 121AQ
Craie du Sénonien au Turonien inférieur du Bassin Parisien du bassin versant de I'Yonne (bassin Seine-
Normandie)

Figure 26 : référentiel BDLisa — fiche nationale de I'entité 121AQ30.

Masse d’eau souterraine :

Nom : Craie du Gatinais

Code européen : FRHG210

Type : Dominante sédimentaire

Ecoulement : Libre et captif, majoritairement libre

Surface : Totale 3627 km? dont affleurante 3570 km? et sous couverture 57 km?

2017_090 Mise en place des périmétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piéce n°6 : Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



68

7 — VULNERABILITE DE L’AQUIFERE ET INVENTAIRE
DES ACTIVITES ET REJETS DANGEREUX

7.1 — Vulnérabilité intrinseque

Le captage d’«Entre-Deux-Noues» est particulierement vulnérable. L'aquifére exploité étant
constitué par I'association de la craie et des alluvions la coiffant, cet ensemble ne bénéficie pas de
la protection d’une couche protectrice imperméable naturelle réellement efficace.

= Sur le plateau, l'infiltration des eaux de pluie, jusque dans la craie est localement retardée
par les formations détritiques tertiaires, les formations résiduelles et les formations
superficielles de couverture.
Lorsque ces formations sont absentes, l'infiltration semble étre relativement rapide. De
plus, en de nombreux points du plateau, la craie est sub-affleurante et I'épaisseur des sols
se limite a quelques dizaines de centimétres. Sur ces secteurs l'infiltration est trés rapide.
Ainsi, une injection de colorant effectuée par Sciences Environnement a partir du puits de
Pagerets avec 2,5 kg de fluorescéine a marqué le puits d'Entre-Deux-Noues avec une vitesse
de transfert est de I'ordre de 70 m/jour.

= Au niveau de la plaine de I'Yonne, les formations alluvionnaires étant de composition
hétérogene, la vulnérabilité est également trés variable. Par ailleurs, I'existence de gravieres
sur le secteur rend la nappe particulierement vulnérable a la pollution du fait de la
découverte de la nappe aquifére, mise directement au contact de l'air et des eaux
superficielles.

La nature méme des formations présentes sur le secteur rend le captage d’Entre-Deux-Noues
particulierement vulnérable a toute pollution.

7.2 — Inventaire des activités a risques

Les paragraphes suivants listent les différentes activités a risque sur le secteur d’étude. La figure ci-
dessous localise ces différentes activités.

2017_090 Mise en place des périmeétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piéce n°6 : Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



4Central d'enrobclge Al

e

Figure 27: inventaire des facteurs de risque, d'aprés Sciences Environnement.

2017_090 Mise en place des périmétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piece n°6 :

LEGENDE:

Activités domestiques

=

Unité de traiternent des eaux usées

A Assainissernent non collectif

b Epandage de boues d'épuration

Activités de transport

e Ligne TGV Sud-Est
s Route nationale n®6

s LYonne

Activités industrielles
@ cPe soumises & autorisation

gl  Anciens sites industriels

Activités diverses
@ Forages non rebouchés
4= Cimetiere

’ Anciennes gravieres

A_J Anciennes carieres

Zone de rétention des eaux
de ruisselement

Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



70

7.2.1. L’assainissement

L'assainissement est essentiellement de type collectif. Seules, quelques habitations isolées assurent
I’épuration de leurs eaux usées de facon autonome.

Au niveau du bassin d’alimentation du captage communal, on dénombre 3 stations d’épuration.
Deux se situent sur le territoire communal et traitent respectivement les effluents du bourg et de
Bichain. La troisieme unité de traitement se trouve a Saint-Agnan.

L’unité principale de Villeneuve-La-Guyard a fait I’objet d’'une modernisation ainsi que celle de St-
Agnan, limitant leur impact sur I’environnement. Celle de Bichain est en limite de la zone
d’alimentation du captage.

7.2.1.1 Station d’épuration de Villeneuve-la-Guyard

L'unité de traitement des effluents de la commune se trouve au nord de la commune (coordonnées
Lambert Il étendu : X = 654459 Y = 2371830) et jouxte la gare. Cette station se situe a un peu plus
de 1 km en amont du captage.

Cette station a été rénovée en 2011. Elle a une capacité de 2 500 EH pour une population raccordée
de 2 344 habitants. C’'est une filiere de type boues activées dont les boues sont stockées sur des
filtres plantés. Le réseau communal est unitaire, et correspond a une charge hydraulique de 534
m3/j pour 450 m3/j admissibles.

Le rejet des effluents traités s’effectue dans le ru de la Grande Noue qui borde la voie ferrée et
s’écoule vers |'ouest. Ce ru passe a une centaine de metres du captage d’ou un risque de
contamination de celui-ci en cas de rejets au-dela des normes. Ce ru recoit également les eaux de
ruissellement issues de la voie ferrée.

] Sortie mesurée

- .. Exigences epuratoires

“'Concent.

Farametre : Concent. : Rend(%) : Concent. : Rend (%) : Rédhibit

MES [ 110 = —~
~.bco ] 43 90 G0

oBos T T T <2 99 =

LNK o 0930 93 5
. NHa+ | 0.0300

NO3- . 440

_No2- | 00400

Figure 28: rendements épuratoires de la station d'épuration de Villeneuve-la-Guyard.

2017_090 Mise en place des périmeétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piéce n°6 : Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



71

7.2.1.2. Station d’épuration de Bichain

La station de Bichain se situe au nord du hameau en contre bas de la voie ferrée a proximité du
lavoir, a 350 meétres a I'ouest du captage d’Entre-Deux-Noues. Ses coordonnées (Lambert Il étendu)
sont :

X =653 000

Y=2372541

Environ 433 habitants sont raccordés a la station d’épuration. Cette station a été congue en 1987
pour traiter les effluents de 500 habitations. Le réseau de collecte des eaux usées est
essentiellement séparatif. La filiere eau est de type boues activées et aération prolongée, la filiere
boue de type épaississement et déshydratation naturelles.

Les boues sont épaissies dans des géotubes, puis évacuées chez Phytorestor.
Lors de la visite d’auto-surveillance effectuée en novembre 2016, les rendements épuratoires

étaient de 83% pour la MES et 75 % pour la DCO ce qui est insuffisant au vu des rejets. Cela serait
lié a des remontées de boues dans le clarificateur.

Sortie mesurée Exigences épuratoires
Paramétre o osy Concent.
Concent. Rend(%) Concent. Rend (%) Rédhibit.
MES mg/L 59 83 30
DCO mg/L 223 75 120
DBO5 mg/L 18 95 40
NK mg(N)/L 6,10 94 50
NH4+ mg(N)/L 0,700 99
NO3- mg(N)/L 21,8
NO2- mg(N)/L 0,880
P total mg(P)/L 4,54 67
NGL mg(N)/L 28,7

Figure 29: rendements épuratoires de la station d'épuration de Bichain.

Cette station, bien que proche du captage, n’est pas située a I'amont hydrogéologique du captage.
De méme ses rejets dans le ruisseau de la Grande Noue se font a I'aval du captage.

7.2.1.3. Station d’épuration de Saint-Agnan

Le bourg de Saint-Agnan et le hameau du Chaudron sont dotés d’un réseau d’assainissement des
eaux usées de type séparatif. Les effluents recueillis par deux réseaux distincts aboutissent a une
station d’épuration de filiere filtres plantés de roseaux et lagune. Rénovée en 2012, elle a une
capacité de 1300 EH pour une population raccordée de 785 habitants actuellement. La charge
hydraulique recue par la lagune est de 195 m3/j.

Une fois les effluents traités, le rejet s’effectue par infiltration dans le fond de vallée en contre-bas
de la station.

Lors de la visite d’auto-controle effectuée en septembre 2017, les rendements et concentrations
dans les effluents en sortie de STEP étaient conformes aux réglementations.

2017_090 Mise en place des périmeétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piéce n°6 : Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



72

Sortie mesurée Exigences épuratoires
Parameétre . .. Concent.
Concent. Rend(%) Concent. Rend (%) Rédhibit.
MES mg/L 29 91 30 60
DCO mg/L 46 95 125 60
DBOS mg/L 5 99 25 60
NK mg(N)/L 450 96
NH4+ mg(N)/L <0,780 99
NO3- mg(N)/L 0,270 -
NO2Z- mg(N)/L 0,0300
P total mg(P)/L 230 80
NGL mg(N)/L 4 80 95 20

Figure 30: rendements épuratoires de la station d'épuration de Saint-Agnan.

7.2.1.4. Assainissement non collectif

Quelques habitations isolées ne sont pas raccordées a un réseau collectif et assurent par leurs
propres moyens |'épuration de leurs eaux usées. Leur faible nombre ainsi que leur mise aux normes
progressive avec la mise en place des contréles et préconisations du Service Public
d’Assainissement Non Collectif (SPANC) font qu’elles constituent une source de pollution limitée.

7.2.1.5. Plan d’épandage des boues

Les boues de la lagune de Saint-Agnan font I'objet d’un plan d’épandage au niveau du bassin
d’alimentation du captage d’Entre-Deux-Noues.

Les parcelles dédiées a I'’épandage des boues sont situées sur le territoire communal. Il s’agit des
parcelles YE 38 et 39 de la section C. Les deux parcelles attenantes ont une surface totale de 16 ha
et se situent dans un large talweg a moins d’un kilometre, a I'est du village, entre la D 37 et le bois
de la Défense.

= parcelle YE38:x:654271,y:2367528
= parcelle YE39:x:654149,y:2 367 432

Le rapport du S.A.T.E.S.E. de juillet 2003 indique un volume de boues estimé a 800 m?3.

2017_090 Mise en place des périmeétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piéce n°6 : Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



ris =y ~c V& TS
PRLY TS a7 | LT
les Gamets e RN

" les Pierres
Noirasses

-/~ Bois de la Défense §.

Terres de la Loge

Chdt. d'ean

Figure 31 : localisation de la zone d’épandage.

7.2.2. Activités de transport
7.2.2.1. Route départementale n°606

On peut distinguer trois types de pollution aux abords des infrastructures telles que la route
départementale n°606 :
= La pollution chronique générée par le trafic routier tout au long de I'année. Celui-ci
engendre une pollution atmosphérique particulaire qui se dépose autour des voies de
circulation. Les principaux polluants générés par le trafic routier sont les métaux lourds et
les hydrocarbures.

= La pollution saisonniére, avec le sablage de la route au cours de la période hivernale. Le sel
de salage des routes contient des traces de métaux lourds, en quantités infimes mais tout
de méme répertoriées (brome, additifs...). Le sel (chlorure de sodium), ainsi que les métaux
lourds, se retrouvent ainsi de maniere brutale en quantités massives au niveau du bassin
d’alimentation du captage.

= La pollution accidentelle due a un accident générant le déversement dans le milieu naturel
de substances indésirables.

Les eaux de ruissellement issues de la route sont collectées de part et d’autre de celle-ci par un
réseau de fossés. Il n’existe pas de bassin de récupération des eaux usées. Elles sont ensuite
dirigées vers le réseau hydrographique superficiel qui s’écoule jusqu’a I'Yonne.

L’entretien des accotements est uniqguement mécanique (fauchage) ; aucun traitement chimique
n’est pratiqué.

2017_090 Mise en place des périmeétres de protection du captage d’Entre-Deux-Noues - Dossier d’enquéte publique

Piéce n°6 : Autorisation au titre du Code de la Santé Publique



74

Dans son rapport de 2015, I’hydrogéologue agréé demande linterdiction d’utilisation de toute
substance phytosanitaire pour I'entretien des accotements de routes et talus notamment.

7.2.2.2. Voie ferrée

Le captage d’Entre-Deux-Noues est implanté a moins de deux cent metres d’une ligne SNCF. Située
en bordure immédiate de la vallée de I'Yonne, la ligne passe dans le périmetre de protection
éloignée actuel du captage et borde la limite méridionale du périmeétre de protection rapprochée
actuel. La limite du périmetre de protection immédiate sud est également située a une vingtaine de
metres des voies.

Les voies sont surélevées par rapport a la topographie naturelle de la vallée de I'Yonne. En contre
bas, se trouve le ru de la Grande Noue qui borde la voie sur plusieurs kilométres avant de s’en
écarter et de rejoindre I'Yonne au nord de La Brosse-Montceaux.

On peut distinguer deux types de pollution aux abords des infrastructures telles que des voies SNCF

= La pollution chronique générée par le trafic ferroviaire tout au long de I'année. Celui-ci
provoque une pollution marquée des sols le long des voies, par suite de I'usure du matériel
(sabots de freins, roues, rails, lignes de contact), de I'utilisation de lubrifiants, de I'épandage
d’herbicides et de la dispersion de matiéres fécales.

= La pollution accidentelle due a un accident générant le déversement dans le milieu naturel
de substances indésirables (La Voulte, Chavanay,...)

La SNCF en tant que gestionnaire délégué, assure la maitrise de la végétation dans les emprises
ferroviaires, voies et abords des chemins de fer dont Réseau Ferré de France est propriétaire. De
facon générale, au sujet des produits phytosanitaires :

= seuls sont utilisés des produits homologués par le Ministere de I’Agriculture ;

= |es produits utilisés sont exempts de classement toxicologique (EC) ou classés nocifs. Les
produits classés toxiques (T) ne sont pas utilisés ;

= Les produits sont appliqués par le biais de trains désherbeurs sur une période allant de
début mars a mi-juillet.